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سال بیست ویکم      شماره ۵۰۱۲ جهانجهان

دیگر حتی NGOها و پژوهشــگرانی که نقش بی بدیلی در مساعدت به فهم 
متقابل داشــتند، وجود ندارند. کافی است تعداد هیئت های پژوهشی را که تا 
قبــل از ۱۳۸۴ (قبل از آغاز تحریم ها)  بین دفتر مطالعات وزارت خارجه با این 
کشورها تبادل شده است، با وضعیت آمد و شدها در سالیان اخیر مقایسه کنید. 
نهایتا چیزی که باقی مانده،  روابطی عقیم و تعدادی سفارتخانه است، اما عملا همکاری ها 
تماما از طریق رسمی فریز شده است. به جای ایران تمامی کمپانی های بزرگ این کشورها 
به قطر، عربستان، امارات، عمان و عراق کوچ کرده اند و ایران از دایره منافع و همکاری های 
آنها با شــیطنت برخی کشــورهای منطقه و رژیم اشــغالگر و بی توجهی ما خارج شده و 
انگیزه ای برای شرکت   های اروپایی به خصوص بدون آگاهی از دورنمای سیاست های ایران 
و روابط ایران و آمریکا باقی نمانده است. از سوی دیگر، کم کاری، نابلدی و ندانم کاری های 
داخلی و تلاش رانت خواران بهره مند از این موقعیت، به این وضعیت دامن زده است. البته 
تردید ندارم که اروپا و آمریکا در برابر ایران در حوزه هایی کاملا رقیب محسوب می شوند و 
این درست همان نقطه ای است که شرکت های ایرانی می توانستند در شرایط غیرتحریمی 
از آن سود جویند. متأســفانه عمر دولت سیزدهم کفاف ایجاد تحولی در روابط با اروپا را 

نداد.
 در سایه گفته هایتان  می توان این برداشت را داشت که حضرت عالی هم به کم کاری ها   �

برای احیای روابط مرده ایران با قاره سبز اذعان دارید؟
دولت چهاردهم متأســفانه آغازی بایسته نداشت.   ترور هنیه پس از مراسم تحلیف  و 
بعد حوادث ناخوشایند سلسله وار، دستگاه دیپلماسی را به انجام سفرهایی با یک موضوع 
خاص به تعدادی از کشورهای عربی سوق داد. درحالی که از همان جا باید وزارت خارجه 
ســفر، گفت وگو و رایزنی با برخی کشــورهای مهم اروپایی و مؤثر عضو شورای امنیت را 
آغــاز می کرد. چه موضوعی مهم تــر از تجاوز و ترور یک مقام میهمان در تهران توســط 
رژیم اشغالگر  که بی شک توسط همان رژیم اشغالگری انجام شد که مخالف عادی سازی 
روابط ایران و اروپا و انجام تفاهمات برجامی و هسته ای ایران بود. حوادث سریع منطقه، 
دستگاه دیپلماسی را با یک روزمرگی مواجه کرد؛ در حالی که  باید چون تجربه های دیرین در 
مقاطع خاص کشور، بخش عمده ای از جهان را درمی نوردید و با اعزام فرستادگانی تحت 
عنوان نماینده ویژه ریاســت جمهوری  یا وزیر امور خارجه با پیام های مشخص، حرکتی را 

به سامان می رساند.
در گذشــته ما حتی گاهی رؤسا و مدیران کل را با پیام وزیر به اقصی نقاط جهان اعزام 
می کردیم و بسیاری از این اقدامات با موفقیت انجام می شد.  تماس نگرفتن و سخن گفتن از 
پشت میکروفن  یا حتی توییت، کار یک مذاکره در پشت درهای بسته را هرگز حداقل برای ما 
به انجام نمی رساند. ما اگر امروز در بسیاری از بخش ها بنا به قول ریاست جمهوری محترم 
یا دیگر مقامات و رســانه ها با ناترازی های عمیق و وسیع روبه رو هستیم، مگر چاره ای جز 
ســرمایه گذاری و تولید بیشتر می توانیم داشــته باشیم؟ کشوری که به صدها میلیارد دلار 
بودجه برای حفظ وضعیت انرژی خود، حتی در همین حد امروز برای ســالیان آینده نیاز 
دارد، از کجــا این منابع را باید تأمین کند؟ حتی اگر بحث های محیط زیســت، بهداشــت، 

کم آبی، خشک سالی و ... را  فعلا مسکوت بگذاریم.
روابط چیزی جز داد و ســتد نیســت و باید برای رابطه هزینه داد و ســود آن را دریافت 
کرد. معجزه ای در کار نیســت، جهان بر اصل منافع هر کشــور اســتوار است. سرمایه به 
جایی می رود که بازدهی و امنیت داشــته باشــد. وقتی ســخن از روابط با اروپا می شود، 
برخی ناخرســند می نمایند و تصور آنها این اســت که توصیه بــه جایگزینی اروپا به جای 
آمریکاست. هرگز؛ هر کشوری در جهان جای خود دارد و ایران آباد نیز نیازمند همکاری با 
همه کشورهای جهان و تخصیص و تقسیم مبادلات خود با دیگران بر  اساس منافع ملی 
است. ما در روزهای آینده وارد سال بسیار مهم ۲۰۲۵ و  بحث مکانیسم ماشه خواهیم بود. 
باید فرصت ها را غنیمت شــمرد و با هر سیاســتی، در دل دوست یا دشمن راهی باز کرد. 

وااسفا که ما می خواستیم، اما نتوانستیم.
 در جــای دیگری اذعان کردید در رابطــه با آمریکا تأخیر کرده ایــم و برای این تأخیر   �

و دیرکــرد باید راهی پیدا کنیم. اتفاقا برخی از چهره هــای نزدیک به وزارت امور خارجه با 
توجیه اینکه نباید تعجیلی در مذاکرات با آمریکا و اروپا انجام داد، بر کلیدواژه هایی همچون 
برنامه ریزی، ارزیابی از خواسته های طرف مقابل، عدم شتاب زدگی و صبر مانور می دهند. 
این در حالی اســت که بــه تأکید چندباره حضرت عالی در همیــن مصاحبه، ما با موضوع 
بازگشــت قطع نامه ها مواجهیم و در یک ســناریو تا پیش از پایان سال ۱۴۰۳ و در نشست 
فصلی شــورای حکام در اسفند ماه ســال جاری، احتمالا گام های عملی برای فعال کردن 
مکانیسم ماشه برداشته خواهد شــد. به واقع چرا شاهد این میزان از تعلل در وزارت امور 
خارجه بــرای آغاز عملی گفت وگوها هســتیم؟ چون در دوره رئیســی و پیش تر در دوره 
روحانی، ما بــا ضرب الاجل برای خروجی مذاکرات مواجه نبودیم، اما در بهترین حالت ما 
تا مرداد ۱۴۰۴ برای تنش زدایی با اروپا و به خصوص سه کشور (اروپایی) عضو برجام یعنی 

آلمان، فرانسه و انگلستان زمان داریم.
در اجرا و اعمال سیاســت خارجی، زمان عاملی تعیین کننده و مهم است. شتاب زدگی 
و اشتباه محاسبه در تعجیل یا تأخیر رفتاری در این حوزه، مبنای سودآوری و زیان بخشی و 
ازدســت دادن منافع است. مهم،  بهنگام و در لحظه بودن است. در برقراری روابط، زمینه، 
زمانه، داشــته ها و کارت های بازی که در اختیار شماســت،  امکان و توان چانه زنی شما را 
افزایش می دهد و بدون هر داشته ای یا کم  داشتنی، امکان برد مطلوب را کاهش می دهد. 

اصولا با این مقایسه شما هم نظر نیستم.
 چرا؟  �

چــون «تعجیل» و «تأخیر» در اینجا دو برداشــت متفاوت هســتند. حداقل من چنین 
برداشــتی دارم. قطعــا تعجیل، اگــر به معنای عجله باشــد، آن هم بــدون تعمق و کار 
کارشناســی لازم،  کاری ناســتوده، نابجا و نامطلوب  است که عایدی خاصی جز زیان در بر 
نخواهد داشت. اما گاهی شما در موضع قدرت، قوت و دارای کارت های بسیار و داشته های 
فراوانی در مقابل رقیب هستید و رقیب در مقایسه با شما داشته های کمتری دارد و شما به 

هر دلیل زمان و فرصت شناسایی و تحلیل لازم را برای اقدامی طبق هر مصلحتی ندارید و 
تلاشی نمی کنید. در اینجا بی شک تأخیری صورت می پذیرد که می تواند ضرر و زیان مطلق 
باشــد  (حتی ممکن است طبق نظر تصمیم ســازان این بی عملی و عدم اقدام با توجه به 
مصالحی که خود می دانند، بســیار مطلوب نیز تلقی شود). به هر حال نزدیک به نیم قرن 
از وضعیت نبود رابطه و تنش بین ایران و آمریکا می گذرد، ولی تاریخ به ما آموخته است 
که این وضعیت ابدی نیست. به هر حال جهان و عرضه بین المللی در  حال تحول است.

 در دهه های گذشته ما برای بسیاری از مسائل که هرگز به آن فکر نمی کردیم، رفتیم و 
مذاکره کردیم. حتی در پایان هر جنگی نیز مذاکره آغاز می شــود. نهایتا همه باور دارند و 
درســت هم داوری می کنند که از جانب آمریکا صدمات بسیاری هرروزه به اقتصاد و جان 
و مال این مردم وارد می شــود، چگونه باید به میدان رفت و ســدی در برابر این همه زیان 

ایجاد کرد؟
حاصل استمرار این وضعیت و آثار مترتبه آن در عرصه جهانی، وضعیت فعلی اقتصاد 
و شرایط اجتماعی در مقابل دید همگان است. قطعا ایرانِ دارای اولین دولت - ملت با آن 
فرهنگ غنــی و مردمانی تیزهوش و غیرتمند، هرگــز در برابر هیچ خصمی جز با عزت و 
اقتدار ظاهر نخواهد شــد و نشده است. علی رغم زمان اندک تا مهر سال آتی، با توجه به 
هوش و درایت ایرانی، به گذار از این مرحله دشوار باید امیدوار بود. اگرچه آنانی که در پی 
تضعیف و مخالف ایران مقتدر هستند، متأسفانه با کم کاری ها و عدم درک و تحلیل دقیق 
و اقدام بهنگام ما بســیارند که به جای ما سکوت می کنند و در سکوت خود در پی اهداف 
خود تلاش می کنند و ما همچنان سخن می رانیم و دوره می کنیم شب را و روز را و زمان را.

 نکته دیگری که برای من درخور توجه است، این است که گفته بودید چون آمریکا پس   �
از حصول برجام به این دریافت رســید که نمی تواند در بــازار ایران مانند اروپا حضور پیدا 
کند، در همان ماه های پایانی دولت اوباما کارشکنی برای برجام را شروع کرد. اتفاقا در تأیید 
گفته های شما بسیاری معتقدند اگر اکنون هم در مذاکرات و برجام جدید مناسبات تجاری 
با آمریکا مدنظر قرار نگیرد، مجددا سرنوشت توافق سال ۲۰۱۵ تکرار خواهد شد. اما سؤال 
اینجاست؛ آیا برخی قراردادها مانند خرید بویینگ در همان دولت روحانی به مثابه روابط 
تجاری با آمریکا قلمداد نمی شد؟ ضمنا شما سفیر ما در فرانسه بودید که نقش بسیار کلیدی 
در صنایع به خصوص خودروسازی و نفتی ما دارد. آیا در یک نگاه بلندپروازانه می توان جای 
توتال را با اکســون موبیل و پژو را با جنرال موتورز پر کــرد و به جای ایرباس، قرارداد خرید 
بویینگ را با ترامپ بست؟ چون شــما هم گفته اید که آمریکایی ها باور دارند چرا باید پای 

توافقی بایستند که برای آنها سود و منفعتی ندارد؟
آمریــکا چه بخواهیم و چه نخواهیم حداقل برای چنــد دهه آینده قدرت برتر جهان 
اســت. اروپای واحد علی رغم همه داشــته های اقتصادی خود به لحاظ نظامی و امنیتی 
و به رغــم تلاش های آرمانی خود همچنان تحت تأثیر نفوذ آمریکاســت و این تنها صرفا 
از ضعف اروپا نیســت، بلکه از قدرت آمریکا نیز هست. به رغم جدیت اروپا بعد از خروج 
ترامپ از برجام و ماندن آنها در برجام و با وجود تمام وعده هایی که برای جبران نســبی 
نبــود آمریکا و همکاری اقتصادی بازرگانی با ایــران دادند، حتی خود  تحت چنبره نفوذ و 
فشــار و تحریم های حداکثری نتوانستند یک حساب بانکی برای ایران باز کنند و به آسانی 
تمامــی تحریم های آمریــکا علیه ایران را حتی فراتر از آمریکا به مرحله اجرا گذاشــتند و 
هر شــرکت یا بانکی که در ابتدا از این سیاســت تخطی کرده بود، اجبارا مجازات شــد و 
جریمه های هنگفتی به آمریکا پرداخت کرد. مثال بارز آن بانک BNP فرانسه بود که توسط 

آمریکا چیزی بیش از هشت میلیارد دلار جریمه شد.
 مگر نمی توان همین انتقاد را به چین هم داشت؟  �

در مورد چین، همان گونه که قبلا گفته ام و همه بر آن اتفاق نظر دارند، آنها سیاســت 
خود را معین کرده و راه خود را می روند و تکلیف سیاست خارجی و آینده خود را مصوب 
کرده اند و به سادگی و آسانی هرگز از آن خطوط تخطی نمی کنند  و در برابر آمریکا با توجه 
به حجم تجارت چند صد  میلیاردی خود و اصولا سیاســت همیشگی خود برای چند صد 
هزار بشــکه نفت ارزان ایران، به خصوص اگر ترامپ تحریم های نفتی روســیه را بردارد، 
چنــدان مایه ای برای ایران نخواهند گذاشــت. ترامپ هم بنــا دارد با افزایش تعرفه های 
اقتصادی، چین را کنترل کند و چین از مدتی پیش که آمدن ترامپ قطعی شــد، اقدامات 
لازم را برای آمادگی در روز موعود آغاز کرده است و تا حد ممکن با سیاست های ترامپ به 

شکل چینی آن، همراهی و از درگیری و رویارویی اجتناب خواهد کرد.
 وضعیت روسیه را در این معادله چگونه می بینید؟  �

تکلیف روسیه نیز تا حدی روشن است. احتمالا بر سر اوکراین با آمریکا بتواند تفاهماتی 
صورت دهــد و روابط نزدیک تری با آمریکای ترامپ برای خــود ایجاد کند. این مهم ترین 
موضوع و دســتور کار کرملین محسوب می شود. اگرچه وضعیت غرب آسیا در هاله ای از 
ابهام باقی می ماند، اما کشــورهای حوزه خلیج فارس نیز با تنوع بخشی به اقتصاد خود تا 

حدی با روســیه، چین، اروپا و... تکلیف خود را روشن کرده اند. در صورت تشدید تحریم ها 
توســط ترامپ و با وضعیت خاص چین و روسیه، دو گزینه باقی مانده، «آمریکا» و «اروپا» 
است که نهایتا باید در این مرحله ایران بتواند یک تصمیم منطقی و منطبق با جایگاه خود 

اتخاذ کند. کاری است دشوار و راهی ناهموار با کمترین روشنایی در انتهای تونل.
 از دل آنچه عنوان داشــتید، امروز می تــوان به توافقی فکر کرد که جــای توتال را با   �

اکســون موبیل و پژو را با جنرال موتورز پر کرد و به جای ایرباس، قرارداد خرید بویینگ را با 
ترامپ بست؛ چون واقعا ایالات متحده دوره ترامپ بعید است پای توافقی بایستد که برای 

آنها سود و منفعتی ندارد؟
بلــه. بســیار بعید می نماید و غیرمنطقــی و غیرقابل تصور و باور اســت که آمریکا از 
ســر صدق، برجامی را به سامان برســاند که بهره آن را دیگران ببرند و خود از آن محروم 
باشــد. درست و راست اســت. آنچه از من نقل کرده اید، همین است که بازگو  کردم؛ مگر 
اینکه آمریکا بخواهد ســناریوی پیچیده و غیرقابل تصوری را به اجرا بگذارد وگرنه آمریکا 
جاده صاف کن شــرکت های فرانسوی، یونانی، لهستانی و... نخواهد شد تا خود به تماشای 
دادوســتد دیگران با حسرت بنشــیند. در گذشــته نیز اگر امیدی به ارتباط با ایران  یا ورود 
شرکت های آمریکایی به ایران داشت، آن اتفاقات نمی افتاد  (اگرچه تندروهای داخلی نیز 

زحمت بسیاری برای نافرجام کردن برجام کشیدند).
بعد از توافق برجام، شــرکت های اروپایی بســیاری به ایران آمدند و کار خود را شروع 
کردند. ایران با شــرکت هواپیمایی ایرباس هم قــراردادی را منعقد کرد برای خرید بیش 
از ۳۰ فرونــد هواپیمــای پهن پیکر و نازک پیکر، دو فروند آن هم به ایران تحویل داده شــد 
که مدرن ترین و جدیدترین هواپیماهای ایران محســوب می شــوند. اما با خروج ترامپ و 
تحریم های حداکثری، تحویل هواپیماها هم متوقف شــد و اخیرا قرارداد آن لغو شد. آری 
البته اگر رابطه ایران و آمریکا به جایی می توانســت برســد، امکان خرید بویینگ نیز حتما 
وجود داشــت؛ چراکه در شرایط عادی تر، عقل ســلیم حکم به انحصار یک شرکت یا یک 
کمپانی و حتی یک کشــور خاص نمی دهد و سعی در تقســیم آورده های خود در سطح 
جهان می کند. وابستگی به یک نقطه مشــخص در بازار متنوع جهان و وجود کشورهای 
متعدد و گوناگون دارای تکنولوژی مشــابه خطاست. درســت مثل وابستگی کامل ما در 
گذشــته به اتومبیل پژو به عنوان یک اتومبیل اروپایی، در حالی که کشــورهای دیگری هم 

بودند در حوزه اروپا که می شد آنها را هم به عنوان رقیب وارد بازار ایران کرد.
اصولا در پاســخ کلیت سؤال شــما می توانم بگویم میزان نیاز و زمینه های همکاری 
وجــود دارد کــه می توانند در آنِ واحد ده ها شــرکت از کشــورهای مختلف با حضور در 
مناقصه و بر اساس قیمت کمتر و کیفیت برتر وارد همکاری شوند، اما این بحث با شرایط 
امروز ایران بســیار غیرواقع بینانه، انحرافی و نابجا   ست. قطعا هنگامی که دو کشور دارای 
روابط عادی باشند، امکان تجارت و حضور و زمینه همکاری شرکت های آنان مهیاست و 
با اقدامات کارشناســی تحت لوای سیاست کلی کشــور، تصمیمات در چارچوب صرفه و 
صلاح در اختیار کارشناسان مالی، فنی و حقوقی قرار می گیرد. همه کشورهای عضو برجام 
در گذشته در پی کسب امتیازات و منافع خود بوده اند که در این تردیدی نیست و گفته اند 
در مقاطعی روسیه حتی در مراحل نهایی سعی در تخریب توافق داشته است. بی شک در 
هر گونه فرمول تخیلی امروز من و شما، همه این کشورها به منافع ملی خود نیز با جدیت 
توجه دارند و بدون آن هر کدام که باشد، میز را به هم می ریزد؛ همان گونه که آقای ترامپ 
نهایتا پس از مدتی به این اقدام متوســل شد. علاوه بر این، دیگران نیز با توجه به آثار یک 
تفاهم و ســود و زیان احتمالی خود در آشکار و نهان تلاش های خود را سامان می دهند و 
در گذشته تلاش برخی برای عدم تفاهم با ایران از رژیم اشغالگر تا دیگر کشورها در تاریخ 
تحولات برجام ثبت و ضبط اســت. اما اینکه آینده برجام چه خواهد شد، هنوز در هاله ای 

از ابهام و تاریکی قرار دارد.
 عنــوان کرده انــد ترامپ امــروز، با تجربه های گذشــته اش، نســبت بــه دوره اول   �

ریاســت جمهوری اش تغییر کرده اســت. او احتمالا متوجه فرصت هایی شده که از دست 
داده اســت. اما باید دید شــرایط داخلی آمریکا و همچنین وضعیت جهانی چگونه پیش 
خواهد رفت. مســائلی مانند جنگ اوکراین یا تحریم های روســیه، همه فضا را تغییر داده 
اســت. درباره ایران هم با توجه به تحولات داخلی، احتمال توافق بستگی به تصمیمات 
و تعاملات جدید دارد. در راســتای ســؤال قبل آیا تهران هم به چنیــن تغییر پارادایمی 

(paradigm shift) دست خواهد زد؟
فکر می کنم جهان در سیر زمان تغییر و تحولات بسیاری را به خود دیده است 
و انسان های بســیاری در طول زمان با دگرگونی و تغییرات عمده مواجه بوده اند. 
الزاما این تغییرات در مســیر درســت و قرارگرفتن در ســوی درست تاریخ نبوده و 
گاهــی فرد در اثر گذر زمان به موجودی متعالی تر بدل شــده اســت. حتما آقای 
ترامپ هم همان ترامپ پیشــین به طور کامل نیست. ظاهرا با توجه به گذر زمانی 
عمر و به تماشــا نشستن سیر تحولات جهان باید تغییراتی کرده باشد و با افزایش 
ســن، تجاربی بیش از گذشــته پیدا کرده اســت. این دور دوم ریاست جمهوری او 
اســت. آن ولع، تمایل به خودنمایی و خودشــیفتگی او قاعدتا کمی کاهش یافته 
اســت. زمانه پر از آموختنی های بسیار اســت. جهان ما نیز دیگر همچون گذشته 
نیســت. او تاکنون باید شناخت بهتری از ســاختار قدرت در جهان و در غرب آسیا 
یافته باشــد. حاصل تحریم های فراگیــر علیه ایران را دیده باشــد که اگر زحمت 
مردمــان را افزون کــرد، اما در کاهــش توانمندی های ایران اثــری چندان که او 
می خواست، به همراه نیاورد. برای او چندان دشوار نیست که در نگاهی منصفانه 
و دقیــق، جایــگاه ایران در منطقه و نقــش آن را در صلح و ثبــات آتی منطقه و 
جهان بازیابد. ایران تمدن ساز صلح جوی نگاه خود را می تواند بر اساس نوع رفتار 
آمریکای آقای ترامپ تنظیم کند. البته این همه شــاید بسیار خوشبینانه باشد و او 
نــه تکاملی رو به جلو بلکه حتی در اثر گذر زمان گام هایی به عقب نیز برداشــته 
باشد. اگرچه اصولا انتظار آن است که با پختگی بیشتری نسبت به دور گذشته به 

کاخ سفید وارد شود.

به مدیریت تنش با آمریکا اعتقادی ندارم  گمانه زنی درباره استعفای ترودو

 درحالی که جاســتین ترودو، نخســت وزیر کانادا، بــه تعطیلات رفته تا 
درباره آینده خود فکر کند، جرالد باتس، مشــاور ارشد سابق او می گوید 
احتمال دارد ترودو به زودی از سمت خود کناره گیری کند.  باتس که اکنون در 
اندیشکده گروه اوراسیا فعالیت دارد، در مقاله ای در ۲۷ دسامبر به ماجراهای 
سیاســی هفته های اخیر در رابطه با استعفای کریستیا فریلند از کابینه و آینده 

حزب لیبرال پرداخت.
باتس در ساب اســتک نوشت: «اگر استعفای آقای ترودو طبق انتظارات در 
آینده نزدیک قطعیت پیدا کند، بهترین راهی که خواهیم داشــت رقابت بر سر 
رهبــری خواهد بود». باتس با نظر مجمع حزب لیبرال مبنی بر انتخاب فریلند 
به عنوان رهبر جدید مخالفت کرد. فریلند در ۱۶ دسامبر ساعاتی قبل از انتشار 

بیانیه اقتصادی پاییز از سمت خود استعفا داد.
فریلند نامه اســتعفای خود به ترودو را منتشــر کرد. او در این نامه ترودو 
را به اســتفاده از «ترفندهای سیاسی پرهزینه» متهم کرد، درحالی که به گفته 
او کشــور باید خودش را از نظر مالی برای جنگ تجاری با دولت آینده آمریکا 
آماده کند. فریلند همچنیــن گفت که ترودو اختیارات مربوط به پرتفوی مالی 
را از او ســلب کرده بود. به گفته باتس، تیم فریلند بر این باور اســت که او به 
واسطه لطفی که با هشــدار جدی خود به نخست وزیر - که با چشمانی بسته 
به ســمت انتخابات می رفت- به حزب لیبرال و کشــور کــرده، با گرفتن جای 

ترودو مورد قدردانی قرار خواهد گرفت. باتس افزود: «زیاد مطمئن نیستم».
فریلند ســعی کرد در نامه اســتعفای خود از ترودو فاصله بگیرد و گفت 
که در چند هفته اخیر بر ســر «بهترین مســیر پیش روی کانــادا» با او اختلاف  
نظر داشــته،  اما باتس گفت  رویکرد این  دو سیاست مدار مدت ها شبیه یکدیگر 

بوده است.
باتس درباره قدرت گرفتن دوباره حزب لیبرال در سال ۲۰۱۵ با وعده ارتقای 
طبقه متوسط   نوشت: «کریستیا فریلند اولین نفری بود که به تیم ترودو ملحق 

شد تا به تدوین این برنامه کمک کرده و آن را برای مردم عملی کند».
باتس که از سال ۲۰۱۵ تا ۲۰۱۹ به عنوان مشاور ارشد ترودو خدمت می کرد، 
افزود کــه گمان نمی کرد تعامل سیاســی فریلند و تــرودو «پایانی غم انگیز» 

داشته باشد.
باتس گفت این تحولات باعث می شــود ترودو در انتخابات بعدی رهبری 
حــزب لیبرال را به دســت نیاورد. این در حالی اســت که احتمــالا انتخابات 
زودهنگام خواهیم داشــت و شانس دستیابی محافظه کاران به اکثریت بیشتر 
شــده است. او گفت: «ترودو و فریلند حزب شان را درست به شکل اولیه خود 
درآورده اند. تعداد کرســی های حزب لیبرال در انتخابات سال ۲۰۱۱ و هم زمان 
بــا ظهور «مــوج نارنجی» حــزب دموکراتیــک جدید به ۳۴ کرســی کاهش 

یافته بود».

نامزدی مجدد
فریلند از ۱۶ دسامبر تاکنون با رسانه ها صحبت نکرده، اما در نامه استعفای 
خود گفته بود که در انتخابات بعدی شرکت می کند. او نسبت به دیگر وزرایی 
که اخیرا از کابینه اســتعفا داده و پس از انتخابات آتی از سیاســت کناره گیری 

خواهند کرد، مسیر متفاوتی در پیش گرفته است.
تــرودو نیز به طور علنی درباره آینده خود اظهارنظر نکرده اســت. به گفته 
نماینــدگان، او پس از مجمع حزب لیبرال که در شــامگاه ۱۶ دســامبر در آن 

شرکت کرد، به این موضوع فکر خواهد کرد.

 «اعدام» برای جلوگیری از «اسارت»

 رئیس جمهور اوکراین می گوید کره شــمالی تمــام تلاش خود را برای 
جلوگیــری از اســارت نیروهایش در جنگ روســیه بــا اوکراین انجام 
می دهد و حتی شــواهدی از «اعدام» نیروهای کره ای درگیر در جبهه نبرد نیز 
دیده شــده اســت. ولودیمیر زلنســکی تأکید کرده نیروهای کره شمالی که به 
منطقه جنگی کورســک اعزام شــده اند، نه از طرف ارتش روسیه و نه ناظران 

کره شمالی، تحت محافظت و حمایت قرار ندارند.
او در ویدئویی گفت: «نه مســکو و نه پیونگ یانگ هیچ علاقه ای به تضمین 
بقــای نیروهای کره شــمالی ندارند. همه تدابیر طوری تنظیم شــده که زنده 
اســیرکردن آنها برای ما غیرممکن شــده اســت. مواردی وجود دارد که آنها 
توســط نیروهای خودی اعدام می شــوند. تلفات نیروهای نظامی کره شمالی 

چشمگیر است، بسیار چشمگیر».
پیش تر زلنسکی ویدئویی منتشر کرده بود که نشان می داد ظاهرا نیروهای 
روســی در حال «آتش زدن چهره های نیروهای کشته شــده کره شــمالی» در 
منطقه «کورسک» هستند تا شواهد حضور آنها در میدان جنگ را پنهان کنند.
اوایل هفته جاری نیز او اعلام کرد ســه هزار نیروی نظامی کره شمالی در 

کورسک کشته یا زخمی شده اند.
مقامات آمریکا نیز تلفات شدید نظامیان کره شمالی در جبهه جنگ اوکراین 
را تأیید کرده اند و جان کربی سخنگوی شورای امنیت ملی کاخ سفید می گوید 

تنها در هفته گذشته هزار سرباز کره شمالی در جنگ با اوکراین کشته شدند.
رئیس جمهور اوکراین می گوید ارتش این کشــور موفق شــده چند ســرباز 
کره شمالی را به اســارت بگیرد، اما آنها به شدت مجروح بودند و نجات جان 

آنها ممکن نشد.
زلنســکی گفت مردم کره شــمالی نباید جان خــود را در نبردهای اروپا از 
دست بدهند و این چیزی اســت که همسایگان کره از جمله چین می توانند با 

اعمال نفوذ، جلوی آن را بگیرند.
کیم جونگ اون، رهبر کره شــمالی، ژوئن امسال پیمان دفاعی دوجانبه ای 
با روســیه امضا کرد و بر اســاس گزارش ها ۱۲ هزار نیــروی نظامی در اختیار 
روســیه قرار داده است. سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه، آبان امسال گفته 
بود مســکو و تهران قصد دارند توافقی را امضا کنند که شامل «همکاری های 

دفاعی نزدیک تر» می شود.

گزارش

سـازمـان آگهـی هـای روزنـامه شـرق
۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹
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قراردادشماره ۱۲٤٥۸ به نام حجت حبیبی نیا 
مربوط به پروژه چیتگر مفقود و آن یک نسخه از 

درجه اعتبار ساقط می باشد.

بدینوسیله از کلیه اعضای پیوسته انجمن برای حضور در مجمع عمومی عادی انجمن که در 
روز دوشنبه مورخ ۱٤۰۳/۱۰/۲٤ از ساعت ۱٥ در محل تهران جلال آل احمد دانشگاه تربیت 
مدرس سالن شکوئی به صورت حضوری-مجازی تشکیل می شود، دعوت به عمل می آید. 

دستور جلسه: ۱- گزارش عملکرد هیات مدیره و بازرس ۲- انتخاب اعضاء هیات مدیره و 
بازرس 

آگهی دعوت سهامداران موسسه همگامان دانش شهریار ثبت شده به 
شماره ۴۱۷ و شناسه ملی ۱۰۱۹۵۰۰۲۷۸۸ جهت تشکیل

مجمع عمومی فوق العاده 
بدینوسیله از کلیه سهامداران موسسه دعوت می شود تا در جلسه 

مجمع عمومی فوق العاده که در ساعت ۱۰ صبح مورخه ۲۴ /۱۰/ ۱۴۰۳ 
در آدرس شهریار خیابان ولیعصر کوچه کیانی پلاک ۲۱ و کدپستی 

۳۳۵۱۶۳۴۷۸۶ و تلفن ۶۵۲۷۴۹۱۹ تشکیل می گردد حضور بهمراه 
رسانند. 

۱- نقل و انتقال سهم الشرکه 

گواهی موقت مدرک فارغ التحصیلی 
فرزند جعفر به شماره شناسنامه ۷۰۳ صادره از تهران در 
مقطع دکتری رشته جامعه شناسی صادره از واحد دانشگاهی آزاد 
 تهران مرکزی با شماره ۸۷۵۸۸ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار 
می باشد . از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد 

اسلامی واحد تهران مرکزی به نشانی تهران، سوهانک، بلوار ارتش، 
میدان قائم،  خیابان خندان،  خیابان سلماس ارسال نماید .

 

سند کمپانی خودرو پراید جی تی ایکس آی رنگ سبز متالیک 
 مدل ۱۳۸۴ به شماره پلاک ایران ۸۸ - ۷۷۵ م ۲۶ 

و شماره موتور ۰۱۲۴۷۵۶۱ و شماره شاسی 
 S1412284603946 مفقود گردیده 

و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خودرو کی ام سی T6 - MT رنگ مشکی میکا 
متالیک مدل ۱۴۰۱ به شماره پلاک ایران ۸۸ - ۷۸۷ ج ۳۱ 
و شماره موتور HFC4GA34DN0004904 و شماره 

شاسی NAKPL8119NB106369 به نام 
 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ادامـه از 
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